
COMUNE DI CENTURIPE

LIBERO CONSORZIO DI ENNA

COPIA DI DETERMINAZIONE
 DEL

RESPONSABILE DELL’3̂ AREA

NUMERO 104    DEL 04-12-2017

REGISTRO GENERALE N. 441

Oggetto:Affidamento servizio di Tesoreria Comunale per la durata di anni 5 (2018-2022)-
DETERMINAZIONE A CONTRARRE           CIG Z552114F1A

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  quattro del mese di dicembre in Centuripe nella Casa

Comunale, il Responsabile dell’3̂ AREA adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 13

della L. R. n. 30 del 23/12/2000:

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

- Vista e richiamata la Determina Sindacale n. 45 del 3/10/2017 con la quale veniva conferito
l’incarico di Responsabile dell’Area Ecomonico-Finanzaria;
-Premesso che in data 31/12/2015 è venuta a scadere la convenzione per la gestione del servizio di
Tesoreria Comunale affidato alla BANCA CARIGE agenzia di Centuripe;
-Vista le deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/11/2017 esecutiva, con la quale è stato
approvato un nuovo schema di Convenzione contente norme, patti e condizioni che dovranno
regolare lo svolgimento del servizio di tesoreria e viene demandato al responsabile del servizio
economico finanziario ogni adempimento di natura gestionale necessario per addivenire
all’affidamento del servizio ed alla stipula della convenzione;
-Ritenuto, che l’art. 210 del TUEL, che dispone, che l’affidamento del servizio viene effettuato
mediante le procedure di evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente,
con modalità che rispettino i principi della concorrenza, da esperirsi mediante procedura secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
-Considerato che occorre procedere all’esperimento di procedura aperta per l’affidamento a regime
del servizio, mediante gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95
c. 2 del D.Lgs. 50/2016;

Comune di Centuripe 3̂ AREA n. 104 del 04-12-2017 pag. 1
documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Responsabile elaborazione e conservazione:



- Ricordato che trattasi di una procedura sotto soglia di cui agli artt. 35 e 36 comma 9 del D.Lgs.
50/20165
 -Dato atto che per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria si sostanzia in una
concessione di servizi che, in linea di principio, resta assoggettato alla disciplina del Codice degli
Appalti solo nei limiti specificati dall’art. 30…” (Con.di Stato, sent.6 luglio 2011, sez.V 6/6/2011.
N. 3377). Nello specifico si intende applicare la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) per
maggiore trasparenza e concorrenza ancorchè si presuma un importo notevolmente sotto la soglia di
40.000 euro;
- Tenuto conto che, recentemente, si registrano notevoli difficoltà ad affidare questo tipo di
servizio e si intende quindi dare la massima pubblicità e concorrenza all’affidamento stesso
utilizzando la procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs 50/2016;
-Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione
a contrarre indicando il fine che con il contratto si intende perseguire, le modalità di scelta del
contraente , l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- Verificato che nè la Cosip S.p.A né la Centrale di Committenza hanno attualmente attivato
convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli di cui in oggetto, alle quali poter
eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 23 dicembre 1999 n. 488, per
cui occorre procedere in via autonoma;
- Ritenuto di procedere all’affidamento con aggiudicazione all’offerta economicamente più
vantaggiosa;
- Considerato che per il servizio di tesoreria, inteso come servizio bancario a connotazione
pubblicistica, gli obblighi di tracciabilità possono considerarsi assolti con la sola acquisizione del
codice identificativo di gara (CIG) al momento dell’avvio della procedura di affidamento
(determinazione AVCP n. 4 del 7 Luglio 2011, par. 4.2. “Servizio di Tesoreria degli enti locali”
- Rilevato che si è proceduto a richiedere il codice CIG identificativo della gara e che il codice
assegnato è il seguente: Z552114F1A
- Visti il bando, il disciplinare di gara ed i relativi allegati e ritenuti meritevoli di approvazione;
- Dato atto, che pur non essendo vincolante applicare tutte le norme inerenti gli obblighi di
pubblicità previsti dal D.Lgs. 50/2016, si ritiene utile, onde garantire il principio dell’adeguata
pubblicità delle procedure, pubblicare il bando e il disciplinare di gara allegato alla presente
determinazione all’albo pretorio online e nella sezione Bandi sul sito del Comune di Centuripe.
Inoltre, ne sarà data informazione agli istituti di credito che già ora hanno sportelli sul territorio del
Comune di Centuripe, onde ricercare la maggiore partecipazione (pur essendo consapevoli come
detto delle notevoli difficoltà ad affidare questo tipo si servizio)
-Considerato ancora, che:

il fine che si intende perseguire è l'espletamento del servizio di tesoreria di cui agli artt. 208
e seguenti del D.Lgs. n.267/00, da cui si evince che l’affidatario deve essere in possesso dei
requisiti specifici per poter svolgere tale attività;

l'oggetto del contratto consiste nel servizio di tesoreria comunale così come disciplinato dal
D.Lgs. 267/00 e dallo schema di convenzione approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione
n. ___del 30/11/2017;

la scelta del contraente verrà effettuata con procedura aperta mediante il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa;
- la forma del contratto, da stipularsi successivamente all'aggiudicazione definitiva del servizio, sarà
in forma pubblico-amministrativa a rogito del segretario comunale con oneri e spese a carico del
soggetto aggiudicatario;
-Ritenuto di esentare i partecipanti dalla prestazione di garanzie (cauzione provvisoria e/o cauzione
definitiva) in quanto norme cogenti in presenza di appalto di servizi e non di concessioni (cfr. TAR
veneto, sez. I, 15 giugno 2011 n. 1037);

Comune di Centuripe 3̂ AREA n. 104 del 04-12-2017 pag. 2
documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:



Dato atto, che non sussistendo rischi di interferenza nell’esecuzione della concessione in oggetto,
gli oneri della sicurezza relativi a tali rischi sono pari a zero, pertanto non è necessaria la redazione
del D.U.V.R.I ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.e i;
-Considerato, inoltre, che sono stati predisposti il bando di gara e i relativi allegati, che
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina;
- Ritenuto, che gli stessi sono stati predisposti nel rispetto della normativa vigente e risultano
idonei ad assicurare l'affidamento del servizio secondo criteri di concorrenza e di imparzialità;
-Dato atto che pur non essendo vincolante applicare tutte le norme inerenti gli obblighi di pubblicità
previsti dal d.Lgs. 50/2016, si ritiene utile, onde garantire il principio della adeguata pubblicità
delle procedure, pubblicare il bando ed il disciplinare di gara allegato alla presente determinazione
all’albo pretorio on line nella sezione Bandi sul dito del Comune. Inoltre ne sarà data informazione
agli istituti di credito che già ora hanno sportelli sul territorio del Comune di Centuripe, onde
ricercare la maggiore partecipazione (tenuto conto, che recentemente si registrano notevoli
difficoltà ad affidare questo tipo si servizio)
- Visto lo schema di convenzione approvato con delibera di C.C. n.54 del 30/11/2017;
- Visto l'allegato bando di gara;
- Visto l’art. 13 della L.R. 23.12.2000 n. 30, che demanda alla competenza dei Responsabili di
servizio l'emanazione delle determinazioni a contrarre;
- Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono richiamati
1. Di esperire, per le ragioni sopra esposte, una gara a procedura aperta per l’affidamento in
concessione del servizio di tesoreria del Comune di Centuripe, per il periodo 01.01.2018 al
31.12.2022, con riferimento all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
2. Di stimare in €.25.000,00  il valore del contratto, calcolato come totale valore presunto del
servizio concesso;
2. Di approvare il bando di gara e i relativi allegati per l'affidamento del servizio di tesoreria
comunale, predisposti in conformità ai criteri generali di affidamento e allo schema di convenzione
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.54 del 30/11/2017, che allegati alla presente
ne fanno parte integrante e sostanziale;
3. Di dare atto che le istanze di partecipazione con le offerte dovranno pervenire al protocollo
dell'Ente entro le ore 11,00 del giorno 20 dicembre 2017 e che la data per l’espletamento della gara
sarà comunicata mediante pubblicazione sul sito del Comune di Centuripe
4. Di dare atto che le offerte saranno esaminate da una commissione aggiudicatrice, costituita ai
sensi dell'art.77 del D.Lgs. n. 50/2016;
5. Di dare atto che si procederà all'aggiudicazione anche a presentazione di una sola offerta;
6. Di dare atto che il bando ed i relativi allegati, approvati con la presente determinazione saranno
pubblicati integralmente sull’albo pretorio online del Comune.
7. Di dare atto, infine, che ai fini della determinazione dell’entità  del contributo dovuto all’ANAC
(art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266/2005) ed in riferimento all’art. 167 comma 1 del D.Lgs.
50/2016 il valore della concessione è quantificato in €. 25.000,00.

Comune di Centuripe 3̂ AREA n. 104 del 04-12-2017 pag. 3
documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:



Confermato e sottoscritto
IL RESPONSABILE DELL’ 3̂ AREA

 Meli Nunziata

___________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno
04-12-2017

Data 04-12-2017 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

____________________________________

La presente determinazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal
04-12-2017 al 19-12-2017

Data 20-12-2017

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 ROMANO GIUSEPPE

_____________________________________ __________________________________

Comune di Centuripe 3̂ AREA n. 104 del 04-12-2017 pag. 4
documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:


